CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.676/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3493/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.978/2011-CCG, datada de 4
de julho de 2011, publicada no DOE nº. 31.949, de 5 de julho
de 2011, que nomeou ANTONIA MESQUITA DE ALMEIDA para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle
de Doenças Transmissíveis, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.677/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3878/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle
de Doenças Transmissíveis, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de
1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.678/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar RONALDO BORGES DE BRITO do cargo em comissão
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.679/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia,
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de
1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.680/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar GENILDO JOEL DE SOUSA SILVA do cargo em
comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.681/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear BARTIRA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de
Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.682/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar SIMONE FREITAS DOS PASSOS do cargo em comissão
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.683/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1112/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear SIDNÉIA MANFREDO PERES DE SOUSA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.684/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1095/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar SERGIO ANTONIO DOS SANTOS CAMPOS do cargo
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia,
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de
3 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.685/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1095/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a
contar de 3 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.686/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1072/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.687/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear VANESSA DANIELLE MARTINS DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º
de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.105/2011-CCG, DATADA DE
8 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 31.995, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: nomear DÉBORA JARES para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde.
Leia-se: nomear DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES
ALVES para exercer o cargo em comissão de Assistente de
Centro Regional de Saúde.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.517/2011-CCG, DATADA DE
17 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 31.861, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Assistente de Unidade
de Referência Especializada.
Leia-se: para exercer o cargo de Assistente de Unidade de
Reabilitação.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.934/2011-CCG, DATADA DE
17 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO Nº. 31.858, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Assistente de Unidade
de Reabilitação, código GEP-DAS-012.2.
Leia-se: para exercer o cargo de Chefe de Centro de Saúde,
código GEP-DAS-011.2.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  459/2011-SCCG,  DE 23 DE NOVEMBRO
DE  2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO  :  o  Processo nº 2011/465622-PG, datado de
11 de novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder a servidora EDNA MARIA JARDIM DE QUADROS,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula
funcional nº 37729/1, Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (setenta por cento), incidente sobre o
vencimento da função, a contar de 01/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  460/2011-SCCG, DE 23  DE  NOVEMBRO
DE    2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência,
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88.
CONSIDERANDO  ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº 5.810/94-
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará(RJU);
CONSIDERANDO  finalmente, os termos do Relatório Final
da Comissão de Sindicância às fls.25/]26, e Parecer Jurídico
nº 475/2011-ASJUR, à fl.28/29, nos autos do Processo de
Sindicância nº 2011/238679, o qual foi acolhido na sua
integralidade.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória
instaurada pela Portaria  nº 251/2011-SCCG de 16 de agosto
de 2011, publicada no DOE nº 31.980 de 18 de agosto de
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  463/2011-SCCG, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Visando participar de reuniões de trabalho.
Período : 28 a 30/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  464/2011-SCCG, DE 24  DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Manoel Soares da Costa
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Piçarra, São Domingos do Araguaia e Brejo
Grande do Araguaia
Objetivo : Fazer Levantamento e colete de dados
Período : 23 a 25/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  465/2011-SCCG, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo : Assistente Operacional II